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Abstrakt

Následuj́ıćı práce pojednává o analýze současného systému LearnShell, který je
použ́ıván v současném vzdělávaćım procesu na naš́ı fakultě. V ńıže uvedeném
textu se pod́ıvám na současnou situaci, sleduji všechna stávaj́ıćı úzká mı́sta,
navrhuji řešeńı pro některé z nich a definuji cestovńı plán, jaké jsou daľśı
kroky, které zde lze provést. Vysvětĺım také vybrané př́ıstupy a technologický
zásobńık a porovnám je se současnými trendy na trhu.

Kĺıčová slova Kubernetes, Docker, DevOps, Shell, klastr, kontejner, or-
chestrace

Abstract

The following thesis is about analysis of current LearnShell system that is used
in current education process on our faculty. In the text below I’ll have a look
on the current situation, observe all existing bottlenecks, propose solutions
for some of them and define a roadmap of what are the next steps that can
be done here. Also, I’ll explain selected approaches and technology stack and
compare it to the current market trends.
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Introduction

Motivation and objectives

Since I was starting my studies on the FIT faculty of Czech Technical Univer-
sity in Prague in 2017 one of the strongest memories was the enormous number
of students trying to pass BIE-PS1 (Programming in Shell 1) subject. In my
opinion, this is one of the most complicated subjects in the first semester.
Moreover, that is also a compulsory one for all study branches, which means
that there is no chance to fail it. Fortunately, I have passed this subject in the
first semester, but lots of my classmates had retaken this course (there were
some students that were taking it even more than 2 times).

It is worth to mention that this is a practice-oriented course, which
means it is more about proper application of knowledge rather than just cram
knowledge. And one of the reasons of failure could be the fact that we had the
issues to get this practice. The only way to get somehow guided practice was
attending the tutorials and completing the home assignments. But there were
limited number of assignments and most of them already were solved
during the tutorials. It led to the fact that the students have faced a problem
of lack of practice materials.

To solve this issue students needed to browse resources on the Internet
to find some practice exercises. And if we consider the fact above that the
course is practice-oriented, then we can conclude that the problem creates a
consequence of lowering the chances to pass the course. Another issue
that needed to be fixed is manual assessment and exam tests check. All
the tests and exam during the semester were written on the paper and were
manually checked. In comparison, another programming subject in the first
semester, which is BIE-PA1 (Programming and Algorithmics 1), has its own
evaluation system Progtest. Moreover, this system is used in other subjects
on the faculty, so we can take as an axiom that the efficient automation
of student’s works evaluation is possible.

All the issues covered above had motivated to create a LearnShell platform.
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Introduction

It makes students to learn the basics of Shell programming faster and easier.
Moreover, the knowledge there should be really strong, as they are required
throughout the whole education cycle. It means that system is assumed to
teach in the most user-friendly way to motivate students to learn the
subject not just to pass the subject, but to avoid possible issues with subjects
that are kind of referencing to Shell.

So, the platform is designed to solve some challenges:

• practice of Shell exercises, an exercise is chosen randomly. The goal of
that is to improve knowledge level of Shell and to find out the
weaknesses in the knowledge base;

• hosting of assessment tests, assignments and exams for BIE-PS1 subject.
So, this system is aimed to be a single entrypoint to all practice part
of the course;

• automatic evaluation of exercise. This would let system to automate
the evaluation process and decrease professor’s load.

Problems

Current system design is properly described in Figure 0.1.

Figure 0.1: Current architecture in production environment

This solution has its own pros and cons. On the one hand, the solution is
not designed as a monolith (most of the components are covered within

2

Problems

isolated environment called microservice; this term will be properly defined
and described in the following chapters) and is quite strong from the net-
working security perspective (solution has two proxy servers; one stands
for default gateway, while second proxies the traffic through microservices).
On the other hand, let us observe the negative factors of current implementa-
tion:

• the solution is scaled between two servers. So, there could be the problem
of server overhead. Proxy is not able to handle that, simply because
its goal is to forward the request to some server that can fulfill it, while
we need to balance the load between the servers;

• another problem of current implementation is logging. Logs are usually
one of the most powerful tools for debugging. And here we have multiple
servers to handle, so in current approach we should manually integrate
all logs. This is non-efficient and risky approach, because some of the
data may be lost during manual transfer. It means that proper logs
collection is required. Also, it could be a benefit if we could enable some
efficient logs search and monitoring, since it would enable solution
to scale faster and would not slow down the log analysis process;

• at the moment solution is deployed manually on multiple servers. And
complexity of this operation would increase linearly to the number of
servers. That is definitely not a best practice, so there is a need to
implement some DevOps best practices, especially CI/CD pipelines
(it will be described further).

To sum this all chapter up, we have a current solution, that has its pros
and cons. It can and should be improved, so my goal is to analyse all the found
issues and provide a solution to logging and monitoring related problems,
including CI/CD pipelines.
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Chapter 1
State-of-the-art

Nowadays more and more companies all around the world get better under-
standing of Digital Transformation term. It can be defined as a process of
using digital technologies to create or modify business processes [7]. And the
system that is given to improve is a great example of transforming the slow
and inefficient process into modern and efficient one, because it aims to
substitute the manual assignments checks and improves education process.

It is not a secret that digital transformation is the way to cut the costs.
But before the actual transformation let me introduce several types of costs
that we will use further in this chapter. So, there are two types of expenses:

• Capital Expenses (CAPEX). This is a one-time expense that is used
for long-term purpose. An example of such could be a hardware purchase
[8]. Usually, this expense is quite huge, but it is done only once. So,
we can conclude that CAPEX is preferred in long-term initiatives and
projects.

• Operational Expenses (OPEX). This is an opposite to CAPEX:
OPEX is an expense that is used for day-to-day operations. An example
of such in our domain is usage of cloud provisioned infrastructure. This
expense is relatively small, if we would compare it to CAPEX, but is
done more regularly. So, the OPEX is the best solution in case there is
an innovative project or the solution is on MVP stage.

Now we are aware of several expenses types and we can explore several
ways of creating the solution. And all of them are on the different phase of
digital transformation. Let us briefly go through all the possible approaches:

• Traditional approach. In this case solution is designed in rather naive
way, which could lead to several issues. The main one is that this solution
is not scalable enough, which means that it would take a longer time to
deploy it to some dedicated server. Also, it would require additional
low-level skillset in infrastructure setup and support. This would lead

5

1. State-of-the-art

to growth of both CAPEX and OPEX, which is usually not the best
thing to start the project with.

• Cloud-native approach. Such an approach brings lots of benefits to
the solution. In this case solution has zero CAPEX, which is preferred in
the very beginning. Also, building a solution in such manner would lead
to broaden vendors choice that would make lower OPEX than in tradi-
tional approach because of huge amount of competitors. And depending
on solution, it can even be deployed without infrastructure support. So,
that is again lowering the OPEX. Moreover, the solution will be available
depending on vendor’s SLA, so it lead to high availability of solution.

Actually, huge penetration of cloud computing is one of the growth reasons
of digital transformation [9]. And cloud computing does not always mean that
solution will be hosted somewhere in external environment. Let us have a look
on different types of cloud:

• Private cloud. Basically, that is the most expensive offer. The only
reason for that is that a company is required to purchase specific hard-
ware that is usually more expensive than usual. Nevertheless, this offer
guarantees that the data would not leave physical building of the data
center. So, that is the most secure solution.

• Public cloud. All the services are deployed in public data centers, but
there are a strong security compliance rules. It means that there is a
shared responsibility, where vendor is obliged to fulfill SLA and physical
security, while company should maintain data security. This offer is
the easiest and fastest to implement, but some companies would not
establish it.

• Hybrid cloud. This is the compromise that takes all advantages of
previous two. It has everything that does not have any obligatory re-
quirements in public cloud and everything that is restricted to some
physical location either by governmental or company’s compliance - in
private cloud.

Another things to discover is all possible cloud offerings. All of them are
used in their own specific scenarios, but we should be aware of all of them.
So, there are three types of cloud solutions:

• Infrastructure-as-a-Service (IaaS). This offering transfers respon-
sibility related to physical assets to the vendor. However, the company
must maintain all the software, except OS. As the result, this is the most
flexible solution, but there is still lots of tools to maintain.

• Platform-as-a-Service (PaaS). This is the most popular solution on
the market at the moment [10]. PaaS hides the implementation from

6

the user, but its usage is still a thing to be properly described, as data
security is still considered by company. So, this solution is a median
between all offering that requires less support.

• Software-as-a-Service (SaaS). This thing is also called ”black box”.
Simply, that is a solution where the company should not care about any-
thing like security. It can be configured even to be run locally, however,
the company doesn’t control the data workflow. In total, this solution is
the easiest to use, but there is no control over its work.

To sum this chapter up, the current digital transformation process focuses
mostly on creating cloud-oriented solutions, as the cloud computing opens up

[…]


Now let us briefly go through the implementation details. In the Figure 3.2 is
shown a part of build.sh script, which describes the ELK setup. So, let us
have a look there:
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helm repo add e l a s t i c https : // helm . e l a s t i c . co

helm i n s t a l l −n l e a r n s h e l l e l a s t i c s e a r c h e l a s t i c / e l a s t i c s e a r c h
−−s e t s e r v i c e . type=LoadBalancer

helm i n s t a l l −n l e a r n s h e l l kibana e l a s t i c / kibana
−−s e t s e r v i c e . type=LoadBalancer

helm i n s t a l l −n l e a r n s h e l l metr i cbeat e l a s t i c / metr i cbeat

helm i n s t a l l −n l e a r n s h e l l f i l e b e a t e l a s t i c / f i l e b e a t

Figure 3.2: Implementation of ELK

• First of all, there is bunch of helm repositories, which manages the
kubernetes-ready services. They need to be downloaded, otherwise there
would not be possible to upload needed each separate service, or chart.
In this case, there is elastic repository used.

• Some of them are set to be a load balancers. It means that they are
exposed with external IP address and can be accessed from the public
web.

And in the result, the logging and monitoring service will be accessible
from EXTERNAL-IP: 5601 address, where EXTERNAL-IP is a external IP
address of Kibana.

To conclude this section, the ELK setup is not requiring lots of time and
effort, but would bring lots of meaningful advantages, so this solution would
be definitely a useful one.

3.3 Implementing DevOps practices

3.3.1 CI pipeline

And now that is time to show CI pipeline. It triggers on each commit into
the default branch and is required for each individual repository. It has
the high level parts:

• Build stage. This stage has two jobs to be done: build the image and
push it to the private Docker registry.

• Deployment stage. It has a goal to deploy a container of the previously
pushed image to the K8S cluster. But before that it is required to create
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an entity called imagePullSecret that will provide another security
layer while deploying into the cluster .

Now we have a CI pipeline that is able to automate all the steps needed to
maintain solution up to date relatively fast and easy. And this is time to
analyse and conclude all the job described above. So, it will be in the next
chapter.
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Conclusion

To conclude all the discussion described above there is a need to discuss two
main things: what are the advantages of the solution and what are the
things to be improved. So, let us get into the main insights.

Main insights

These are the things that can be considered as a positive solution outcome.
Well, there are few of them:

• Now the cluster is able to simply collect and analyze the informa-
tion from all the nodes in the cluster. It was discussed above, but
briefly these steps solves a huge bottleneck in the cluster’s scalability.

• There is a CI pipeline provided. This resolves the issues related to the
solution maintenance and operations.

These are the main insights that are showing the main advantages. Now
it is time to talk about the things to be improved.

Next steps

Not everything looks perfectly at the moment. Let us go in more details:

• Right now there are at least two components of logging and monitor-
ing (ElasticSearch and Kibana) that are exposed to the public Internet.
That is a huge security guidelines violation, since that is com-
pletely not secure. Moreover, both of the services can be accessible
through http. That is done for testing purposes only and should be
definitely improved before moving the solution into production environ-
ment.
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• Another thing that can be improved is a automation of ElasticSearch
index creation. Now it requires additional index setup, which would
not completely automate the process. It is worth to mention that the
process is simple and repeats over the attempts, so such a process
must be automated for the better result.

Now let us sum everything up. In this text were discussed lots of concepts
that are becoming more and more popular nowadays (DevOps, K8S, Docker)
and how they can be applied to the given LearnShell solution. Moreover,
there was done a full documentation of all the solution in the GitLab READE
file. Despite the theoretical knowledge, there was also a guide to the solution
architecture, design and implementation phases. So, we can claim that all
the problems stated in the introduction were resolved and current
solution would bring a positive outcome.
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Links

• GitLab repository - https://gitlab.fit.cvut.cz/ryabuily/ls-azure

• GitHub repository - https://github.com/ilya2108/ls-web

• Kibana dashboard - http://20.82.215.142:5601/

• ElasticSearch - http://20.82.215.140:9200/

• Frontend - http://20.82.211.217:3000/profile
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Appendix A
Acronyms

CI Continuous Integration

CD Continuous Delivery

K8S Kubernetes

ELK ElasticSearch, LogStash and Kibana

PaaS Platform-as-a-Service

IaaS Infrastructure-as-a-Service

SaaS Software-as-a-Service

SLA Service Level Agreement

CAPEX Capital Expenses

OPEX Operational Expenses

MVP Minimum Viable Product

OS Operating System

VM Virtual Machine

MB Megabytes

GB Gigabyte

TB Terabyte

DB Database

API Application Programming Interface

CRI Container Runtime Interface
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A. Acronyms

CPU Central Processing Unit

RAM Random Access Memory

REST Representational State Transfer

PII Personal Identifiable Information

ISO International Organization for Standardization

JVM Java Virtual Machine

IP Internet Protocol
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Appendix B
Contents of enclosed CD

readme.txt ........... the file that contains all the technical explanation
src.......................................the directory of source codes

learnShell.................................implementation sources
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format

39

Introduction
Motivation and objectives
Problems

State-of-the-art
Analysis and architecture
Microservices Architecture
Containers
What is the difference from Virtual Machine?
Docker
Docker image vs Docker container
Alternatives to Docker

What is a microservice?
Microservices vs monolith?

Kubernetes
Introduction
K8S Architecture
Control Plane
Node
Pod

Scaling

Logging and Monitoring
Logging
Monitoring

DevOps
Difference from Agile
CI/CD

Solution Architecture

Realisation
Solution Design
Implementing logging and monitoring
Solution selection
ElasticSearch
Logstash
Kibana
Alternatives to ELK

Implementing ELK

Implementing DevOps practices
CI pipeline

Conclusion
Main insights
Next steps

Links
