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Evaluation criteria

1. Fulfillment of the assignment

[1] assignment fulfilled
[2] assignment fulfilled with minor objections

▶ [3] assignment fulfilled with major objections
[4] assignment not fulfilled

The assigment was to configure a generic Kubernetes cluster for LearnShell services, with
a focus on logging and monitoring, and connect the cluster to GitLab repositories via
GitLab CI. Some parts of the current LearnShell architecture do not work inside Docker
containers, which is a prerequisite to be compatible with Kubernetes. So additionally, part
of the assignment was to adapt the services in order to move them to the cluster as well.
Ilya did configure a cluster in Azure, but did not connect it with GitLab and did not adapt
the remaining services for containers. These parts were crucial for the whole thesis to be
easily built upon and used to actually run the LearnShell platform for the next semester.

2. Main written part 70 /100 (C)

The written part is solid and well-structured, the theoretical part shows that the student
understands the problem well, although it is not written in an academic voice which
would be preferred. The practical part describes a basic working cluster in Azure but is
apparent that the student did not spend a lot of time with it.

3. Non-written part, attachments 60 /100 (D)

The technology and services used are adequate (helm, Azure, GitHub, ELK).

4. Evaluation of results, publication outputs and awards 50 /100 (E)

This work is very hard to build upon and is almost impossible to integrate it with the rest
of the work that has been done for improving LearnShell platform.

5. Activity of the student

[1] excellent activity
[2] very good activity
[3] average activity

▶ [4] weaker, but still sufficient activity
[5] insufficient activity

6. Self-reliance of the student

[1] excellent self-reliance
[2] very good self-reliance
[3] average self-reliance

▶ [4] weaker, but still sufficient self-reliance
[5] insufficient self-reliance

The overall evaluation 55 /100 (E)

As mentioned above, the work is not exactly what was expected. Nevertheless, the
student showed that he understands the technologies, and he did create a working
cluster that updates with the changes in code (on GitHub), is monitored, and is being
logged in services that are currently very popular in the industry. Given the complexity of
the whole platform and the assignment itself, I propose to accept this work.

Instructions

Fulfillment of the assignment

Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment;
whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently. In the comment, specify the
points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the
cause of the deficiencies. If the assignment differs substantially from the standards for the FT or if the
student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of
the assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Main written part

Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT
contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is actually correct – are there factual
errors or inaccuracies?

Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is
comprehensible to the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess
the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean’s Directive No. 26/2017, Art. 3.

Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are
properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the citation ethics has not been
violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards.
Finally, evaluate whether the software and other copyrighted works have been used in accordance with
their license terms.

Non-written part, attachments

Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work
– the overall quality of the program. Is the technology used (from the development to deployment)
suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and
experimental work – repeatability of the experiment.

Evaluation of results, publication outputs and awards

Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in
practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already published/known results
or whether they bring in completely new findings.

Activity of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, review the student’s
activity while working on the thesis, his/her punctuality when meeting the deadlines and whether he/
she consulted you as he/she went along and also, whether he/she was well prepared for these
consultations.

Self-reliance of the student

From your experience with the course of the work on the thesis and its outcome, assess the student’s
ability to develop independent creative work.

The overall evaluation

Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade
does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the evaluation in the previous
criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.
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